1 / 8

中国通信企业协会文件

通企〔2023〕12 号

关于征集 2023 年数字乡村创新应用案例的通知

中国电信集团有限公司，中国移动通信集团有限公司，中国联

合网络通信集团有限公司，中国铁塔股份有限公司，中国广播

电视网络集团有限公司；各省、自治区、直辖市（信息）通信

行业协会；各分支机构；各会员企业及有关单位：

重农固本是安民之基、治国之要，“三农”发展是全党工作重

中之重，数字经济与乡村发展的结合是新时代乡村振兴的战略突

破点。数字乡村是新一代信息技术赋能“三农”发展的集中体现，

既是乡村振兴的战略方向，也是建设数字中国的重要内容。

近两年来，中国通信企业协会牵头发起“数字经济百城助力

计划”，发布《县域数字经济发展评价指南》团体标准，建立数字

经济创新发展试验基地，编制数字经济发展报告，培育数字经济

产业生态，持续助力地方数字经济高质量发展。为了培育一批带

2 / 8

动性强、可复制可推广的典型案例，中国通信企业协会组织开展

“2023 年数字乡村创新应用案例”征集工作。现将有关事项通知

如下：

一、征集范围

（一）数字乡村治理助力美丽乡村建设案例；

（二）农业生产过程数字化转型案例；

（三）农业生产性服务业数字化转型案例；

（四）数字技术助力乡村医疗、教育、金融等惠农便民案例；

（五）“三农”大数据应用案例等。

二、申报依据

（一）中共中央、国务院关于实施乡村振兴战略的意见（2018

年 1 月 ）

（二）中共中央办公厅、国务院办公厅发布《数字乡村发展

战略纲要》（2019 年 5 月）

（三）农业农村部、中央网络安全和信息化委员会办公室印

发《数字农业农村发展规划（2019—2025 年）》（2020 年 1 月）

（四）中央网信办、农业农村部、国家发展改革委、工业和

信息化部、科技部、住房和城乡建设部、商务部、市场监管总局、

广电总局、国家乡村振兴局印发《数字乡村发展行动计划（2022

—2025 年）》（2022 年 1 月）

（五）农业农村部印发《“十四五”全国农业农村信息化发展

规划》（2022 年 3 月）

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%8A%A1%E9%99%A2%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85/468516?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E7%BD%91%E4%BF%A1%E5%8A%9E/22544898?fromModule=lemma_inlink

3 / 8

（六）中央网信办、农业农村部、发改委、工业和信息化部、

国家乡村振兴局联合印发《2022 年数字乡村发展工作要点》（2022

年 4 月）

三、申报要求

（一）申报材料应确保真实、合法，符合国家有关法律法规

及相关产业政策要求，不涉及知识产权争议或任何法律纠纷。

（二）申报材料应具有较强的创新性、带动性和推广性，对

数字乡村发展和其他领域具有较强借鉴意义和复制推广价值。

（三）申报材料要求内容详实（可采用文字、图片与视频等）、

重点突出、案例真实、逻辑性强，着重突出案例成效。

四、申报程序

（一）材料申报。各集团公司为本单位下属企业案例申报的

推荐汇总单位；各省、自治区、直辖市（信息）通信行业协会为

本地企业案例申报的推荐汇总单位；用户、媒体、研究机构可作

为本案例的推荐汇总单位。没有推荐单位的可以直接向协会申报。

申报单位如实、认真按格式填写《2023 年数字乡村创新应用案例

申报表》（见附件 1）和《2023 年数字乡村创新应用案例汇总表》

（见附件 2）。

（二）专家评审。组织相关领域专家，秉持公平公正公开原

则，对申报单位提交的材料进行评审。

五、发布推介

（一）现场发布：“2023 县域数字经济发展论坛”现场发布，

https://baike.baidu.com/item/%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E9%83%A8/22429516?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%91%E6%94%B9%E5%A7%94/2477280?fromModule=lemma_inlink

4 / 8

颁发证书。

（二）案例展览：在“2023 县域数字经济发展论坛”期间举

办的“数字乡村创新应用成果展”上展出。

（三）编印成册：编辑印刷《数字乡村创新应用案例（2023）》，

向行业主管部门、地方城市等专递发送。

（四）宣传推广：在中国通信企业协会宣传媒介同步推送以

及组织线下交流分享。

六、有关要求

（一）本次案例征集本着自愿原则，不收取任何费用。

（二）请各申报单位于 2023 年 3 月 31 日前将申报材料电子

版（加盖公章扫描件及申报材料的 word 版本）发送至联系人邮箱。

附件：1. 2023 年数字乡村创新应用案例申报表

2. 2023 年数字乡村创新应用案例汇总表

中国通信企业协会

2023 年 1 月 18 日

（联系人：智 昂

手 机：13552494870 座 机：010-68200137

邮 箱：zhi-ang@139.com）

5 / 8

附件 1

2023 年数字乡村创新应用案例申请表

企业名称

联系人姓名 职 务

地 址 电 话

E-mail 手 机

申报案例

项目名称

主要贡献人 ○1 ○2 ○3 ○4 ○5

案例简介
对应用案例的特点做概括性介绍。（限 500 字以内）

详细案例

重点介绍案例产生的案例背景、解决方案、实施效果和推广前景。

利用数字和图表等形式对最终效果做较为详细和直观的描述。

文字内容不超过 5000 字。

（可另附正文）

证明材料

案例相关证明材料等。

如照片、文件复印件等等。

（可另附正文）

6 / 8

单位意见

我单位所填报内容涉及的知识产权为本单位所有，申报材料真实可

信、无任何弄虚作假内容。如发生知识产权、真实性等相关纠纷，

愿意承担全部责任。

公司盖章

2023 年 月 日

说明：请按提示说明提供案例相关资料素材。

7 / 8

附件 2

2022-2023 年数字乡村创新应用案例汇总表

推荐汇总单位名称： （加盖单位公章）

联系人： 联系电话：

序号 申报单位名称 方案概要 联系人及电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8 / 8

中国通信企业协会秘书处 2023年 1月 18日印发